
Rys. 37.13. a) Oczekiwany wykres natężenia w doświadczeniu
interferencyjnym z dwiema szczelinami o nieskończenie małej
szerokości. b) Wykres natężenia dla dyfrakcji na typowej poje-
dynczej szczelinie (o skończonej szerokości a). c) Oczekiwany
wykres natężenia dla dyfrakcji na dwóch szczelinach o szeroko-
ści a. Krzywa na rysunku (b) stanowi obwiednię ograniczającą
natężenie prążków interferencyjnych z rysunku (a). Zauważ, że
pierwsze minima obrazu dyfrakcyjnego z rysunku (b) tłumią na
rysunku (c) prążki interferencyjne widoczne na rysunku (a) w po-
bliżu kąta 12◦

Jednak w praktyce, przy korzystaniu ze światła białego, warunek a � λ

często nie jest spełniony. W przypadku stosunkowo szerokich szczelin w wyniku
interferencji światła z dwóch szczelin powstają jasne prążki, których natężenia nie
są jednakowe. Tak więc natężenia prążków wytwarzanych w wyniku interferencji
światła z dwóch szczelin (dyskutowane w rozdziale 36) są modyfikowane przez
dyfrakcję światła biegnącego z każdej ze szczelin (którą zajmujemy się w tym
rozdziale podręcznika).

Ilustrują to przykłady na rysunku 37.13. Na wykresie natężenia na rysunku
37.13a pokazano, jaki byłby rozkład natężeń wtedy, kiedy szczeliny były nie-
skończenie wąskie (tzn. a � λ); wszystkie jasne prążki interferencyjne miałyby
jednakowe natężenia. Wykres na rysunku 37.13b odpowiada dyfrakcji na pojedyn-
czej szczelinie o pewnej skończonej szerokości, obraz dyfrakcyjny ma szerokie
centralne maksimum i słabsze maksima boczne (w tym przypadku położone pod
kątem ±17◦). Na rysunku 37.13c pokazano spodziewany rozkład natężeń w obra-
zie interferencyjnym dwóch szczelin o skończonej szerokości. Wykres ten został
sporządzony przy użyciu krzywej z rysunku 37.13b jako obwiedni dla wykresu
natężeń z rysunku 37.13a. Położenia prążków nie zostały zmienione, natomiast
natężenia zostały zmodyfikowane.

Na rysunku 37.14a pokazano rzeczywisty obraz, na którym w oczywisty
sposób uwidacznia się zarówno interferencja światła z dwóch szczelin, jak i dy-
frakcja. Jeżeli jedna ze szczelin zostanie zasłonięta, to obserwowany jest obraz
charakterystyczny dla dyfrakcji na pojedynczej szczelinie (rys. 37.14b). Zwróć
uwagę na podobieństwo obrazów i wykresów na rysunkach 37.14a i 37.13c oraz
37.14b i 37.13b. Porównując te rysunki, powinieneś pamiętać o tym, że rysu-
nek 37.14a został celowo prześwietlony po to, aby nikłe maksima boczne mogły
w ogóle być widoczne, oraz że pokazane są na nim dwie pary maksimów bocz-
nych, a nie jedna (jak na rys. 37.13b).
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